conf. 58. num. 10. & seq. vol. 4. contrarium ruditer senserint, sed postea Baldum conf. 120. propositum reuocasse in melius, & hanc nostram limitationem firmasse, Vbi prout refert idem Viuius. num. 5. voluit si gnanter quod vbi cumque libri empti forent per vnum ex socijs, vel fratribus durante societate omnium bonorum pro eius filio de communia pecunia, debeat computari in partem socij, qui est Pater illius filij studentis, & hanc esse veritatem, & magistratam tam legatum quam consilientum testatur idem Viuius loco citato. num. 5. Vbi subiungit etiam sepe sepius se ita consuluisse & iudicasse; Hanc tenet etiam Rol. à Val. conf. 91. num. 23. Vbi de magis communi testatur, & hanc ego probo viorem, licet superius Ampliatione secunda contraria sententiam retuli.

61. Limita sexto regulam non procedere in expensis factis in nuptijs vxoris post mortem patris, per alterum ex fratribus, & socijs, qui non sint socij omnium bonorum; Tunc enim de communi deduci non debent, dixi sup. hoc eodem cap. in Restrict. dd. Ampliat. 5. num. . . . & num. seq. & Spec. tradit in tit. de indic. lib. 4. §. sequitur. num. 10. & tex. est multū notabilis in l. qui originem, §. si. ff. de mu. & bon. & l. ex parte, §. filius. ff. fam. ercis. Vbi debita contracta ab altero ex fratribus sui honoris gratia, confratri imputari non debent, quamuis paternam hereditatem indivisa retineant, & quamuis viuens Pater, pro altero fratre sui honoris gratia contracta debita soluerit. facit ad hoc l. si filium, ff. de mu. & ho. cum similibus, & Ang. Aret. Inst. de societ. §. socius. num. 5. vers. Quero quid si. & ibid. apostol. littera A, & idem voluit Bart. de duob. fratr. vers. deinde quero. num. 20. & Bald. in addit. ad d. tract. Bart. De duob. frat. nu. 28. mibi fol. 114.

63. Vbi tamen hoc limitat si fratres sint socij omnium bonorum.
Sublimita tamen hanc limitationem, quando frater vel socij modice pro altero fratre vel socio expenderit; Nam tunc licet sint socij singulares, in modicis expensis non attenditur aut vnum plus altero impenderit, & non repetit qui modice pro altero impedit. Menoch. de arb. lib. 2. cent. 2. cas. 127. num. 10. qui rationem ponit, & subiungit multum in hoc casu versandum esse Iudicis arbitrium, ut inspecta qualitate personarum cognoscatur, quānam sit magna, quānam parua expensa, ut dilucidet quā equalitas inter hos sit seruanda; & restatur idem sensisse Pet. de Vbald. quest. 23. par. 6. tract. de duob. fratrib. Castr. Ang. & Dec. in l. vlt. Cod. de collat. Et hoc idem voluit in fratribus una simpliciter viuentibus, & in socijs singularibus. Franc. Vnui. com. opin. lib. 1. opin. 338. num. 7. Vbi tradit exempla in expensis factis pro alimentis, rationem reddit quia ipsa pecunia expensa in dubio præsumitur donata, & citat Bald. Ang. Castr. & Dec. in d. l. vltima. Cod. de collat. num. 4. & alios.

65. Hanc sublimitationem tamen declarat idem Menoch. loc. citato. num. 13. non procedere quando is qui plus altero impedit minor est 25. ann.

Nam

Nam tunc modicam impensam, etiam posse repeti tenet; & hoc idem voluit etiam Pet. de Vbald. d. quest. 23. ea ratione quia minor donare non potest. l. in causa, §. item relatum, ff. de min. Hac Menoch.

66. Limita septimo regulam non procedere in expensis factis à Patre pro emendis vestibus pretiosis & perlis, uxori vnius ex filijs, qui post mortem Patris insimul viuunt & tamquam socij paternam substantiam indiuisam aliquo tempore retinent; Nam tales expensæ diuisionis tempore de communi non deducuntur, sed imputantur in partem filij, pro eo scilicet quod modò valent, nō pro eo quo fuerunt emptæ. Bart. in l. 1. §. nec castrense. num. 9. & 10. ff. de collat. Vbi ita distinguendo dicit, Aut loquimur de vestibus vilibus, & in diuisione non veniunt, sed de communi deducuntur; Aut de vestibus pretiosis, & in diuisionem veniunt: Nec potest dici quod morte Socii donatio sit confirmata, quia non fuerunt dictæ res donatae, sed ad usum traditæ. Ita eleganter Bart. & post eum tradit Oinot. Inst. de Action. §. quædam actiones. versic. de act. fam. ercis. num. 47. Vbi citat Bald. in l. filia. num. 14. C. fam. ercis. & addit Mansuer. in praxi. tit. de Societ. num. 25. & vide Rom. conf. 146. & Fel. in c. iurauit. ad fi. de probat. & Petr. de Vbald. tract. de duob. fratr. par. 6. quest. . . . Vbi dicit has res præsumi commodatas non donatas. l. vt certò, §. interdum. nisi magna dignitas, & diuitiarum cumulatio facret præsumi contrarium. citat. l. filius, ff. de donatio. & l. si filie, ff. de leg. 3. secundum Bald. in add. ad tract. Bart. de duob. fratrib. Quod notandum est pro sublimitatione huius limitationis.

67. Limita octavo regulam non procedere in expensis factis in singulari societate, quando, scilicet, extra rē societatis facta fuerunt; Ista enim non soluendas esse de communibus bonis, tenet Specul. in tit. de indic. lib. 4. parti. 2. num. 7. per iura ibidem ab eo adducta. Vbi distinguit casus, & dicit. Aut debitum est contra eum occasione communium bonorum, quod probari debet per contrahentem debitum, & de bonis communibus est soluendum; Aut non probat hoc, & tunc per eum tantum solui debet absque grauamine alterius. Ita Specul. Vbi etiam rationem reddit.

68. Sublimita tamen hanc limitationem in modicis impensis; Nam haec non repetuntur, à consocio, adhibita tamen declaratione de qua dixi ego sup. hoc eod. cap. in sublimitat. ad limitat. 6. num. 64. & seq.

69. Limita nono regulam in certa quātitate pecuniae quam vnum ex socijs sibi retinuit pro salario sui laboris; Hoc enim societati non imputabitur, sed erit in partem ipsius socij computandum in diuisione, tex. est. in l. cum duobus, §. si quis ex socijs, ff. pro socio. Ibi: Eos dumtaxat sumptus societati imputabit, qui in ea re impensi sunt: Et in terminis huius limitationis Petr. Gerat. in sing. 84. num. 4. refert Papienses tenere non debere fratrem, salarium fratri administranti, & dicit Fulgos. contrarium sensisse, sed tamen affirmasse se alias non vidisse obtētum cum hoc

76

Alexandri Trombettæ,

hoc esset petitum. Ratio huius limitationis deducitur ex d. l. cū duob. S. si quis ex socijs, ff. pro socio. Nam dictio taxatiua : dumtaxat posita in dicto textu licet non excludat alios sumptus similes, utputa sumptus in re societatis impensos, per ea quæ tradit Socin. iun. in l. centurio. ff. de vulg. num. 284. & id. Socin. in rubr. tit. de nou. op. nunciat. lib. 2. num. 132. & Bart. in l. as alienum, per tex. ibi. num. 2. C. depræd. min. Ruin. in Rubr. ff. de op. nou. nunc. num. 22. & 23. Rip. in l. si constante. num. 82. & seq. ff. sol. matri. Cor. conf. 252. ante num. 2. vol. 1. Curt. Maio. cons. 75. num. 14. Io. Ceph. conf. 257. num. 24. vol. 2. Tamen excludit sumptus dissimiles, id est, quos in resocietatis non impenduntur, prout est hoc salaryum. Faciunt egregie tradita per Bart. in l. vñica. num. 1. ff. si quis ins. dic. non obt. Vbi dictio taxatiua affirms illud quod ponit, & excludit omne aliud: De hoc exempla dat, declarat, & iura optima adducit id. Bart. & vide quæ dicit Franc. Nel. in conf. crim. 47. num. 7. & 10. posit. int. conf. crim. diuers. tom. 2. Vbi dictio taxatiua excludit casus non expressos. citat l. solutum, S. si in sortem, ff. de pig. act. cap. 1. & ibi not. Archidiac. vers. dumtaxat. De iure iur. lib. 6. & faciunt tradita per Petr. de Anch. in rub. De reg. iur. in 6. ver. Quarto quero. cum seq. Vbi teste eodem Franc. Nel. loco citato, dicit quod quando exceptio fit taxatiuè non potest fieri extensio illius exceptionis, & est tex. in l. 1. C. de pat. qui fil. distract. l. contractus, ff. de reg. iur. Corn. conf. 252. ante num. 3. vol. 1. & Io. And. in add. ad Specul. de allegat. & disput. 5. pro hoc.

71 Sublimata tamen hanc nonam limitationem in negotijs in quibus forsitan propter magnum laborem, & industriam esset consuetudo soluendi consocio certum salaryum de communi; Tunc enim soluitur de communi, licet de illo pactum non fuerit. Ratio est quia quod consuetum est fieri pro expresso habetur. l. si tibi pollienda, ff. de prescrip. & l. si 72 vno. ff. locati. Et ea quæ sunt in consuetudine videntur deducta in conventione. l. circa. Cod. locati, & Guliel. Mayn. in l. in omnibus, ff. de reg. iur. Vbi per tex. in l. licet, & l. excepto. C. locati. dicit quod consuetudo est obseruanda, quia videtur inesse tacite contractui; & subiungit omnino videndum esse Bart. in l. impense. ff. de imp. in reb. dot. fact. vbi alias multas concordaritias. Huic optimè quadrant scripta per Aegid. Lusit. lib. 2. cōment. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. cap. 11. conuent. 3. num. 3. vbi genere 74 rale dicit esse quod omnes humani actus interpretationem à consuetudine recipiunt, vt per Mant. lib. 3. De ambig. conuen. num. 10. cum multis seqq. qui ad multas decisiones latissimè infert. Et per Tuscum pract. concl. iur. tom. 2. concl. 811. & 821. cum seq. littera C, & faciunt tradita per 75 Dec. in l. semper. in stipulat. ff. de reg. iur. num. 7. vbit teste eodem Aegidio contrahentium consuetudo prius attendi debet, & Ioan. Bologn. in l. 76 non solum, S. morte. ff. de op. nou. nunc. l. oment. num. 52. Vbi dicit quod contrahentes, in contractibus presumuntur apponere, ea quæ soliti sunt facere;

facere; & paulò post subiungit quod contrahentes presumuntur facere ea, quæ solita sunt fieri in regione.

77 Limita decimo regulam non procedere in expensis quas socius singularis domi sua necessariò fecisset; Nam hæ de communis non deducuntur. Ita limitat Bald. in l. mutius, ff. pro socio, & id. Bald. in l. 1. Cod. pro socio. Nauar. in manual. cap. 17. num. 283. & Armil. verb. societas. num. 13. vbi hoc intelligit procedere nisi consuetudo aliter se habeat, secundum Ang.

Contra hanc limitationem est Siluestr. verbo societas. quæst. 12. qui sentit eas socium oportere deducere.

Hos refert Azor. instit. mor. part. 3. lib. 9. tit. de societ. cap. 5. quæst. 8. vbi ita conciliat, nobis (inquit) videtur non oportere deducere quando de hoc expresse conuerterit, aut quando gentis vel populi consuetudo habuerit vt sint communes; alioquin vera est Siluestri sententiam. Hæc Azorius.

Limita 11. regulam in casu quo consocius reficeret v. g. parietem communem, vel in eius locum idoneorem subrogaret; Nam si primus parties erat sufficiens etiam ad supportanda pondera, alter socius impensus non reficit; Ita Petr. de Vbald. tract. de duob. frat. p. 6. quæst. 4. per tex. in l. parietem, ff. de seruit. vrb.

Limita 12. regulam (& hæc limitatio infertur ex præcedenti) quando socius commune molendinum vult reaptare, & illi meliores molas imponere. Tunc enim si molæ præsentes sufficerent, socius non tenetur ad tales impensas. d. l. parietem; & l. si edibus, ff. de damno inf. l. secundum Ang. in d. l. parietem; & Pet. de Vbald. 11. quæst. 4. part. 6. Vbi hoc tenendum esse fixum cordi dicit.

Limita 13. regulam non procedere in expensis factis à socio proprio nomine, siue factæ fuerint in refiendo parietem, vel domum ruinosam, siue aliquid aliud; Nam ex quo nomine suo reficit, nil de sumptu recuperat. id. Pet. de Vbald. loco supra citato, per tex. in l. si is qui, Cod. de edif. priu.

Limita 14. regulam quando socius tenens bursam, aliquid ultra bursam expenderit; Nam à socijs hoc repeti non posse, tenet Specul. lib. 4. tit. de indic. §. 2. num. 8. per l. ab actione. S. si communis pecunia, ff. pro soc.

Limita 15. regulam non procedere in expensis factis à colono, in mundatione v. g. fossati, siue eiusdem constructione; Nam hæ communiter solvi non debent, per dictum colonum, & dominum partiarium, sed modo tales expensæ spectant ad colonum, modo vero ad partiarium, secundum distinctionem, Bart. in l. prædia. S. ita legatum, num. 2. ff. 83 defund. instruct. vbi colonus facere & mundare tenetur fossata, quæ sunt ad utilitatem temporis quo conduxit, non vero ad utilitatem perpetuam; & hoc idem repetit in l. exiles, ff. de via pub. num. 30. & Bart. in l. impense

84 impensæ. num. I. cum seqq. ff. de imp. in re dñi. fact. vbi posita quæstione, & relatis contrarijs, tandem dicit quod inspici debet consuetudo, ea enim quæ in consuetudine regionis sunt, veniunt in contractu l. circa, C. locat. cum simul. ab eod. Bart. cit. Quod si nulla ad sit consuetudo consulit, quod si purgatio fossati pertineret ad perpetuam utilitatem rei quia faro mundatur, tunc expensas non spectare ad colonum, quia necessaria sunt; si vero ad utilitatem presentis temporis tantum, quia omni anno forsan debebat fieri, tunc pertinere ad colonum; & rationem dicte esse, quia ad colonum pertinet cultura agri. l. si mercedes, §. conductor, ff. locat. ergo ad ipsum pertinet constructio, vel purgatio fossati, quæ cultura dicitur, l. I. §. de eo opere, ff. de aqu. plu. arc. Hoc inter alia ponit dictus Bart. in d. impensæ, per tot. Et hunc sequitur latissimè Pet. de ubal. strafat. de duob. frat. par. 6. quæst. 12. Vbi hanc eamdem distinctionem ponit, & dicit tales expensas communiter non debere solui, nisi inter partes hoc esset actum, vel nisi in contratu consuetudo regionis extaret.

Limita 16. regulam (& haec limitatio venit illatiuè ex præcedenti) in expensis factis in agro locato colono pro fructuum medietate; Haec namque de communi deduci non debent, sed iuxta doctrinam in supradicta limitatione traditam, si sunt expensæ pro recolligendis fructibus, vel pro agricultura, laboratori imputantur, debet enim ipse integrum medietatem fructuum domino reddere, agrumq. colere. At si sunt expensæ ad perpetuam utilitatem, dominus eas integras soluere tenetur. Ita Pet. de ubal. loco supra citato. secundum Iac. de Aret. in l. fructus, ff. sol. mat. & Iac. But. in l. I. Cod. de fruct. & lit. expen.

Limita 17. regulam in expensis factis à colono pro datis & collectis;

86 Nam ex eo quod de communi solu non debent, sed solum à Domino iex. est rotundus, in l. libitis, §. fin. Cod. de agr. & cen. lib. I. I. eas repeteret colonus à domino, vel indemnem se conseruare posset per retentionem fructuum. Bald. in l. cum duobus, §. si in coienda, ff. pro socio. Vbi si colonus compelleretur ad soluendum tales collectas vel datas, dicit quod potius cogeretur de facto quam de iure.

Huic dubium facere videtur quod tradit Bart. in l. neque stipendium num. I. & ibi plenè in add. littera, G, ff. de imp. in reb. do. fact. vbi clarè qui percipit fructus debet tributa & collectas soluere: Ergo ex eo quod colonus fructus percipit, per emdē etiam soluedas esse collectas videtur. Cogita igitur pro solutione. Ego dicerem quod doctrina supradicta Bartoli locum habet in illis quia re fructus percipiunt, ut sunt Domini, ad illos enim spectant fructus ratione fundi; Non autem habere locum in colonibus, qui non ratione fundi partem fructus percipiunt, sed solum ratione operarum in fundo factarum; Hi enim cum pro operibus, & pro seruitio dentur fructus dici non possunt, d. l. si duob. §. si in coienda, ff. pro socio; & Gem. cons. I 43. Rip. lib. I, respons. cap. 5. Anch. in clemen.

clemen. I. de preb. & post eos Franc. Iu. comm. opin. lib. I. opin. I 94. n. 5. vbi multos alios citat, & communem opinionem dicit.

Limita 18. regulā non procedere in expēs factis occasione portandum fructuum ad domū domini; Nam haec de communi non deducuntur, sed colonus deferre eos tenetur proprijs sumptibus, facit, l. 2. C. de priu. dom. Aug. & ita sentit Pet. de Vbald. tract. de duob. fratr. par. 6. qu. 14. & vide Bald. in l. acceptam, C. de usur. in quæst. I 5. Ipse tamen Pet. de Vbaldis loco citato, duas ad hanc limitationem sublimitationes ponit. Quorum prima est quando colonus, & dominus, sunt diuersi territorij, secunda vero quando regionis consuetudo aliter se haberet: Illa fundat. in d. l. 2. C. de priu. & c. & in l. mediteranea ff. de anno. & trib. lib. I. o. vbi nulla ciuitas debens tributa tenetur ea deferre ad extranea loca, & ratio redditur, quia in deferendo nimis grauaretur. Et ista fundatur in l. circa C. locat. cum simil. Vbi ea, quæ sunt in consuetudine videntur deducta in conuentione. Et ad hoc faciunt, etiā tradita per Gul. Main. in l. communib. ff. de reg. iur. vbi dicit, quod consuetudo est obseruanda, quia tacite inest contractu.

Adde tu tertiam sublimitationem, quando scilicet aliter inter partes 92 fuisset conuentum, tunc enim similes expensas colonus non facit, sed pacto standum est, cum contractus ex illo legem accipient, ungl. I. §. si conuenit, ff. deposit.

ARGUMENTVM.

Damnum inter socios quando communicetur.

SUMMARIUM.

- 1 Damnum communicantur inter socios.
- 2 Tunc est societas quando damna, & lucra communicantur.
- 3 Damnum communicatur in Societate, etiam si inter socios conuentio facta fuerit tantummodo de lucro.
- 4 De natura Societatis est ut conuentio facta super lucro intelligatur repetita super damno.
- 5 Contrariorum eadem est ratio, & disciplina, quod fallit in his, quæ sunt stricti iuri, & quando contraria essent diuersa rationis.
- 6 Vbi est commodum alicuius rei, ibi & periculum esse debet.
- 7 Non valet pactum in Societate, quod unus capiat totum lucrum, alter totum damnum sentiat.
- 8 Damna & lucra inter socios debent esse communia, alias leonina Societas dicitur.
- 9 Contractus Societatis est usurarius quando in illo caui, est de certa quantitate,

Alexandri Trombettæ,

- nam siem ei assignatam receperit.
- 35 De cœtiōne non teneatur quis quando diuisio facta fuit per testatorem.
- 36 Commune est damnum quod in bonis paternis viuo patre alter ex fratribus licet dans pecuniam in se periculum suscipere.
- Commune est damnum si post finiam societatem, alterorum remittit merces sciente consocio & non contradicente.
- 37 Hsocietate animalium dama & impense sunt communes.
- Non solum communia sunt dama que obducantur societati, sed ea etiam que patiuntur consociis ex causa societatis.
- Commune est damnum quando merces naufragio pereunt.
- Damnum commune non est quando socius res perdit, que sui honoris causa portat.
- 15 Damnum quod contingit in animalibus quando illis vituntur socii ad usum deputatum commune est.
- 16 Damnum erit communis, quando latrones i abfulerint animalia, dum pastor in pascuis tempore consueto illa detinebat.
- 17 Culpabilis non est qui facit id quod consuetum est fieri.
- 18 Causa fortuito damnum contingens commune est.
- 19 Causa fortuita in iud. bone fidei non praefatur, nec in contractu societatis.
- 20 Damnum est solius mercatoris quando veleris ab hostibus fuerit causa ex pilatis mercibus.
- 21 In societate in qua unus ponit pecuniam, alter vero operas periculum est solum ponentis pecuniam, nisi aliter inter se pacto conuerint.
- 22 Ponitur contraria sententia Iac de Aret. qua probatur ab Autore, & conciliatur cum supra dicta.
- 23 Commune erit damnum inter socios, quando domus conducta combusta est, & nec sit cuius culpa.
- 24 Combustio domus debet causam fornici ascribi.
- 25 Presumitur incendium factum culpa habitantis, nisi contrarium probetur.
- & num. 18. intelligitur de culpa levissima.
- 26 Sibi imputet qui parum diligenter socium admisit.
- 27 Tenetur condutor de incendio culpa suorum domes fumorum orto.
- 28 Non tenetur condutores de incendio, nisi probatum fuerit incendium late velca culpa conditorum ortum esse.
- 29 De culpa levissima condutor non tenetur, nisi aliter expressè conuentum fuerit.
- 30 Damnum cœtiōnis commune est inter fratres vel socios qui ad diuisiōnem venerunt.
- 31 Diuisio sine à partibus facta, sine à iudice habet vim permutationis.
- 32 Eiusmodi præflanda est per fratrem, licet diuisio facta esset in iudicio per Indicem.
- 33 Fallit quando fratres conuerent exp̄esse ut neuer effet obligatus de cœtiōne.
- 34 De cœtiōne non tenetur frater & socius, quando tempore diuisiōnis rem alio-
- nam
- 35 In societate non teneatur qui, quando diuisio facta fuit per testatorem.
- 36 Commune est damnum quod in bonis paternis viuo patre alter ex fratribus dedit, ita ut in parrem suam tempore diuisiōnis impundandum non sit.
- 37 Pater permittens filium percipere fructus bonorum hereditariorum, et tacite donare videtur, & non compellitur filius tempore diuisiōnis illos fructus cum fratribus conferre.
- 38 Coniunctus scilicet rem suam à coniuncto alienari, & tacē, alienationem confirmare præsumitur.
- 39 Patri contra emancipatum illi aliquid surripientem queritur a filio, & illam in rebus communib⁹.
- 40 Imputatur in patrem suraniis factum à fratre possi mortem Patri ad hanc est translatum.
- 41 Fur res surata, iure restituere tenetur, vel si non extant rerum suratarum estimationem.
- 42 Furium domus fictum punibile non videtur.
- 43 Intellige quo ad pecuniam, non quo ad restitutionem.
- 44 Furium propriæ etiam dicitur quod in re communis.
- 45 Fur in dolo semper dicitur esse.
- 46 Damnum est commune quando vi fluminis, vel tempestatis res communis damnificatur.
- 47 Temporibus inter causas fortuitos recensetur.
- 48 Qui factum hominis promist de facto fluminis non tenetur.
- 49 Valet pactum in societate quod unus sentiat totum damnum, alter vero partem lucri habeat.
- 50 In societate cuius licet pacisci de parte lucri & danni sustinenda.
- 51 Commune non est damnum in societate, in qua unus ponit pecuniam, alter operas, sed per primum est ponens pecuniam, quando aduersa furiosa capitale fuit diminutum, & ponitur ratio.
- 52 Damnum operarum potum est ponentis operas, si finita societate nil reperiatur nisi caputate saluum.
- 53 Proprium unus est damnum quando finita societate ille remittit merces ignotane socio.
- 54 Contrarium adduietur, & conciliatur.
- 55 Tacite renouata intelligitur societas, si patiente socio alter negotiū continuaret.
- 56 Licit inter duos conueniatur de societate contrabenda, tamen ante contragā societatem damnum commune non est.
- 57 Si perit pecunia ante collationem illius, dum forsitan illam definiebat conferre, damnum illius solum est, cuius est pecunia. Secus si post collationem.
- 58 Definatio proprio factio habetur, & quomodo hoc procedat declaratur.
- 59 Unus socii proprium damnum erit, quod etiam occupatis negotijs societatis in parmonio suo servit.
- 60 Dam-

- 60 Damnum quod sentio ex eo quod sim tibi socius, meum proprium est, non commune.
- 61 Si per absentiam meam occasione societatis, quis alteri legauit, vel donauit, quod mibi erat legaturus vel donaturus, tale damnum meum est non commune.
- Damnum quod euenit in actu exercenda societatis, sed ob causam qua societatem non concernat, ut quando socius dum negotiatur pro societate vulneretur ab inimico, commune non est.
- Damnum ipsius esse debet qui culpam, fraudem, vel dolum commisit.
- Damnum quod euenit ex negligentia socij exactoris, commune non erit, sed in parte exigentis assignandum.
- 65 Socius tenetur de fraude, dolo, latiori, lata, & leni culpa non de levissima, nec de casu fortuito.
- 66 Damnum quod euenit, ob non seruata promissa, totum erit promissa non servuantis. Dubium proponitur, & soluitur num. seqq.
- 67 Socius promittens ad hoc ut in mora constituantur, necesse est illum interpellare.
- 68 Necesaria interpellatio non est quando in promissione interuenit Iuramentum.
- 69 Sine interpellatione promittens constituitur in mora quando promissio est facienda, non autem dandi.
- 70 Promissio facienda habet diem tacitum infra quam fieri possit arbitrio Iudicis.
- 71 Aduertentia Authoris circa interpellationem.
- 72 In promissione dandi necessaria est interpellatio, ad hoc ut quis ad interesse teneatur ex mora.
- 73 Pastoris tenentis in pascuis animalia tempore insolito damnum solum erit, si fur vel latro ea surripuerit.
- 74 In culpa est qui non facit id quod alij faciunt.
- 75 Damnum non erit pastoris, si tempore consueto in pascuis animalia tenebat, sed commune erit.
- 76 Fallit quando ratione nouæ cause debuisset pastor adhibere maiorem diligentiam, siue custodiā, nam damnum totum erit illius.
- 77 Periculum proprium est non commune, si socius iter non consuetum facit cum mercibus.
- 78 Culpa est socij si derobatur in loco non solito commeari.
- 79 Commune est damnum si socius locum consuetum itineris non seruat, ob evitandam solutionem recte galis illiciti.
- 80 Sicut commune est damnum quando metu hostium, vel impetu maris, locum itineris vel nauigij non seruat.
- 81 Nemo tenetur suum iactare.
- 82 Fuga qua causa dicitur secundum Bald. nullam culpæ suspicionem inducit.
- 83 Damnum proprium illius est qui facit iter periculosum.
- 84 In culpa est qui transit per loca periculosa.
- 85 Socius si in mora fuit solvendi, damnum totum illi erit.

- 86 Fallit quando socius protestaverit se non posse habere copiam creditoris, & offerret se paratum soluere, quia tunc mora non committitur.
- 87 Mora cessat, ubi cessat petitio & interpellatio. Et committitur mora etiam per interpellationem extra iudicialem etiam unicam, nisi sit electa Iudicij via non hoc casu non committitur nisi per contestationem.
- 88 In non liquidis mora non committitur.
- 89 Committunt moram mercatores quando obligati certo tempore non soluunt.
- 90 Animalia data in soccitam, si naturaliter pereunt constante socita, domino pereunt; Si culpa rustici pereunt, damnum rustici totum erit.
- 91 Damnum proprium erit domini etiamsi animalia tradita fuerint estimata, si naturaliter pereunt, secus scilicet culpa rustici.
- 92 Estimatio non facit emptionem in contractibus non ordinatis ad Dominium.
- 93 Contraria Silvestri sententia adducitur, & conciliatur secundum Azorij distinctionem.
- 94 Commune est damnum in socita, quando animalia tradita fuerint estimata, & casu fortuito pereunt.
- 95 Socius, etiam omnium bonorum si propter proprium maleficium condemnationem soluit, de proprio soluit, non de communi.
- 96 Fallit quando socius non sua culpa, sed Iudicis iniuria fuerit condemnatus.
- 97 Et etiam fallit quando lucrum ex illo maleficio fuisse socio communicatum.
- 98 Solvi debet lucrum quæsumum ex maleficio, siue socius sit damnatus à Iudice, siue inßus à Sacerdote.
- 99 Potest Episcopus socium qui lucratus fuerit partem usurarum cogere ad restituendum.
- 100 Praeceptum Sacerdotis, sententia appellatur.
- 101 Condemnatio filij soluta per patrem, quibus casibus repeti non possit ab alio fratre tempore divisionis, & quando possit in legitimam filij computari.
- 102 Damnum proprium debet esse delinquentis, etiam si domus communis propter tale delictum esset destruenda. & num. 103. & 104.
- 103 Delictum regulariter unius alteri nocere non debet.
- 104 Pœna non est sine delicto, & semper sequi debet suum autorem.
- 105 Talea soluta pro redemptione fratris in partem redempti debet imputari.
- 106 Contrarium opponitur, & soluitur.
- 107 Pater taleam soluens pro filio in partem filij illam non imputat.
- 108 Talea soluitur de communi quando socius certa negotiationem exercebat, inopinato euentu captus fuit ab hostibus.
- 109 Fallit quando eam viam culpa ingressus est socius, quam nouit periculis expressam.
- 110 Talea pro redemptione socij soluitur de communi, quando socij sunt omnium bonorum.
- 111 Fallit quando socius omnium bonorum propter proprium maleficium capitus fuerit.